
 

 

 
COMUNE DI BARASSO 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Area: VIGILANZA 
 

Ufficio: Polizia Locale 
 

Determinazione  
 
N. Settore 7               N. Reg. Generale 31                                    14.02.2025 
 
Oggetto: APPROVAZIONE  PROCEDURA DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA 
TRA ENTI  AI  SENSI  DELL'ART.  30  DEL  D.  LGS. N. 165/2001 E SS.MM.,  PER  LA  
COPERTURA  DI  UN  POSTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO,  DELL'AREA  
DEGLI ISTRUTTORI, EX CATEGORIA C CCNL  FUNZIONI  LOCALI, CON 
PROFILO PROFESSIONALE DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE           
 

Il Responsabile del servizio 
 

Richiamate 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 in data 24.07.2023 con cui è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 2024/2026; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 46 in data 18.12.2023 con cui è stata 
approvata la Nota di aggiornamento DUP Documento Unico di Programmazione al 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 22.04.2024 con cui è stato 
approvato il bilancio di Previsione 2024/2026; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 17 in data 10.04.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Risorse-Obiettivi – Parte contabile per gli anni 2024/2026;  

• la deliberazione di Giunta comunale n. 17 in data 10.04.2024 con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026, 
redatto in forma semplificata (per gli Enti con meno di 50 dipendenti) a cui è 
allegato il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026; 

• la propria precedente determinazione n. 222 del 05.09.2024 con cui è stata approvata 
una procedura di mobilità per passaggio tra Enti, in entrata, ai sensi dell’art. 30 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per la copertura di n. 1 posto dell’Area 
degli Istruttori, ex categoria C CCNL Funzioni Locali, con profilo di Istruttore di 
Polizia Locale; 

• la successiva determinazione n. 247 del 17.10.2024 di presa d’atto del verbale della 
commissione esaminatrice e dell’esito finale negativo della suddetta procedura di 
mobilità; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 65 in data 06.11.2024 con la quale è stato 
approvato l’accordo tra il Comune di Barasso e il Comune di Leggiuno per la 



 

 

gestione in forma congiunta della procedura concorsuale per la formazione di un 
elenco di Istruttore di Polizia Locale, Area degli Istruttori (ex categoria C1); 

• la determinazione reg. gen. n. 48 in data 05.02.2025 del Comune di Leggiuno di 
presa d’atto dell’esito negativo della suddetta procedura concorsuale – concorso 
pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 posti, a tempo pieno ed indeterminato, 
del profilo professionale di Agente di Polizia Locale, Area degli Istruttori, di cui n. 1 
per il Comune di Leggiuno (VA) e n. 1 per il Comune di Barasso (VA);  

 
Considerato che nell’allegato n. 4 al PIAO, relativo al Piano triennale dei fabbisogni di 
Personale 2023/2025, è stata prevista la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e 
indeterminato, di Agente di Polizia Locale - Area degli Istruttori, confermato anche nel 
PIAO 2024/2026; 
 
Valutato pertanto di attivare una procedura di mobilità per passaggio tra Enti, in entrata, 
ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al fine di acquisire una 
figura professionalmente qualificata che possa ricoprire la posizione senza la necessità di 
particolare formazione preliminare; 
 
Dato atto che, in caso di esito negativo della procedura, si darà seguito all’assunzione 
dall’esterno per coprire il posto in organico, tramite concorso o assunzione da graduatoria 
esistente; 
 
Precisato che non è necessario attivare la procedura di mobilità obbligatoria di cui agli artt. 
34 e 34 bis del d.lgs. n. 165/2001, in quanto il passaggio per mobilità non si concretizza in 
una nuova assunzione, ma in una cessione di contratto di lavoro già instaurato; 
 
Visto l’allegato avviso di mobilità volontaria esterna che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
Visti: 

➢ il d.lgs. n. 165/2001; 
➢ il d.lgs. n. 267/2000; 
➢ il vigente Statuto comunale; 
➢ il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Vista la circolare n. 1/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione Pubblica pubblicata in data 07.01.2022 recante chiarimenti in materia di 
“Piattaforma Unica di Reclutamento” di cui all’art. 35 ter del d.lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 del 16/11/2022;  
 
Visto l’art.30 comma 1-quater del d.lgs. n. 165/2001, il quale dispone che ai fini dell’avvio 
di procedure di mobilità, le amministrazioni provvedono a pubblicare il relativo avviso in 
una apposita sezione del Portale Unico di Reclutamento di cui al successivo art. 35-ter; 
 
Dato atto che il sottoscritto non versa in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62; 
 



 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Precisato che la presente determinazione non contempla l’apposizione del visto di 
regolarità contabile in quanto non si concretizza in un impegno di spesa ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000 ed è, pertanto, immediatamente esecutiva; 

 

Visto lo Statuto dell'Ente; 
 

Per competenza propria attribuita con decreto sindacale N° 09/2024 del 01.08.2024; 
 

D E T E R M I N A  
 

Per le sopra illustrate premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
 

I. Di indire una procedura di mobilità volontaria esterna tra Enti ai sensi dell’art. 30 
del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e 
indeterminato, dell’Area degli Istruttori ex categoria C del CCNL Funzioni Locali, 
con profilo professionale di Agente di Polizia Locale. 
 

II. Di approvare, ai fini di cui al precedente punto, l’allegato avviso pubblico. 
 

III. Di disporre la pubblicazione del citato avviso sul sito internet istituzionale del 
Comune di Barasso, sezione Amministrazione trasparente, all’Albo Pretorio online 
dell’Ente e nell’apposita sezione del Portale del Reclutamento InPA, disponibile 
all’indirizzo https://www.inpa.gov.it. 

 
IV. Di precisare che l’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, di 

modificare o revocare il presente provvedimento, nonché di prorogarne o riaprirne 
il termine di scadenza o eventualmente di non procedere alla relativa assunzione.  

 
V. Di precisare che il presente atto non costituisce procedura concorsuale e non genera 

alcuna graduatoria. La procedura si esaurisce con l’eventuale copertura/non 
copertura del posto e la sua validità è circoscritta unicamente ai posti 
espressamente indicati nell’avviso allegato. 

 
VI. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 

istituzionale dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 
 
 

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         LORENZO DI RENZO SCOLARI 

 
 
 

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DI TRASPARENZA 
 
Il presente provvedimento: 

https://www.inpa.gov.it/


 

 

• è assoggettato agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 
33/2013; 

• è assoggettato agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge N° 
190/2012; 

• è assoggettato agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013. 

 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 DPR 62/2013 e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 
Barasso, lì 14.02.2025 
               Il Responsabile del Servizio  
                Lorenzo Di Renzo Scolari 

 
 

 
 


		2025-02-14T13:13:31+0100
	Approvo il documento




